2014 年 12 月 13 日

報道各位

                                代 表 理 事 鈴 木 純 子

                                      〒131-0033 東京都墨田区向島 5-17-8

Fax: 050-3153-0830

第第第第５５５５回回回回リ・ファッションリ・ファッションリ・ファッションリ・ファッション    コンテストコンテストコンテストコンテスト    表彰式表彰式表彰式表彰式のごのごのごのご案内案内案内案内

主催：一般社団法人日本リ・ファッション協会

協賛：東都クリエート株式会社

布文化と浮世絵の美術館 アミューズミュージアム

株式会社ひなや

Re:（リコロン）衣料品再生プロジェクト

 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、一般社団法人「日本リ・ファッション協会」（本部・東京都墨田区、代表理事鈴木純子）は、モノを大切にする

社会作りの機運を盛り上げるべく、2009 年 9 月に設立しました。知恵と技術を活かした“生活の見直し”を「リ･ファッシ

ョン」と名づけ、家庭から廃棄されるアパレル製品のリサイクル率がたったの 13％である状況を鑑み、まずは衣生活

に関してのリ・ファッションの普及を目指しています。（最新データは 2010 年発表の 2009 年度の調査結果でリサイク

ル率 26％）

 今般、協賛・後援・協力の各社とともに、「第５回リ・ファッション コンテスト」を開催いたしました。Step1 で、サイズが

合わなくなったり、流行遅れになったりして自宅のクローゼットなどに眠ったままの洋服や着物などを回収し、Step２で

は、回収したものを素材にしたリメイク作品を募集しました。募集部門は「自由発想部門」「テーマ部門：私のルーツ」

「手ワザ部門」の 3 つ。今年は、厳選した１２作品が公開審査へ進みました。ひとつひとつの作品からは、作者の想い

と手仕事による迫力が伝わってきます。Step5 の 9 月は、公開審査を実施。

 そして、12 月 24 日（水）には Step6「リ・ファッション コンテスト表彰式」を開催いたします。

 報道、各社のご担当者様におかれましては、私どもの考えをお汲み取りいただき、多くの人々にお伝えいただきま

すようお願い申し上げます。

記

■「第５回リ・ファッション コンテスト」表彰式

【日時】2014 年 12 月 24 日（水）

        第一部：表彰式 14:00～16:00（無料）

        第二部：交流会 16:00～17:00（有料 1,000 円）

【会場】「Tips/3*3Labo」

        東京都千代田区大手町 2-6-2 日本ビル 6F 662 区

        JR 東京駅より徒歩 1 分（日本橋口）

        東京メトロ東西線大手町駅より徒歩 4 分（B8a 出口より地下道直結）

【主な内容】

   ＜第一部：表彰式＞

    日本リ・ファッション協会の活動紹介（5 分程度）

    第 5 回リ・ファッション コンテスト実施報告

    全作品の紹介

ニュースリリース

    受賞式（グランプリ、準グランプリ、審査委特別賞）

    受賞作品のミニ・ファッションショー

    来年開催予定のコンテストについて協力の願い

   ＜第二部：交流会＞

    コンテストにエントリーされた方を囲みつつ、コンテストを支えてくださっている企業・団体・メディアそしてボラン

    ティアの皆様との交流の場です。モノつくりをされている方々とそれを応援する方々、様々な出会いによって新

    たな化学反応が起きることを期待しています。

【参加資格】リ・ファッション推進に関心をお持ちの方ならどなたでも

【定員】６０名 ※定員に達した場合には参加をお断りすることがございます。

【申込方法】完全事前申し込み制

  事務局へ前日までに下記の項目を記入の上メールでお申し込みください。

  件名：「第 5 回コンテスト表彰式」参加申し込み

  本文：お名前（ふりがな）：

     会社名・所属団体名：

     連絡可能なメールアドレス：

     電話番号：

     参加希望  表彰式 交流会

     ご質問や希望などございましたらお書きください。

     （以上です）

  送り先メールアドレス：info@refashion.jp

  ★メール送信後２営業日以内に返信がない場合は再送をお願いします。

   （営業日時 平日 10 時～18 時）

【主催】  一般社団法人 日本リ・ファッション協会

【協力】  エコッツリア協会

http://www.ecozzeria.jp/project/lab33.html

http://www.ecozzeria.jp/nipponbldg33/

「第５回リ・ファッション コンテスト」報告

≪Step1≫服の回収：約 450 箱

期間：2014 年 4 月～6 月

受付方法：リ・ファッションラボへの宅配便送付にて回収

≪Step2≫公募書類の審査：通過者 12 作品

期間：2014 年 4 月～6 月

公募部門：自由発想部門、テーマ部門、手ワザ部門

≪Step3≫素材提供

期間：2014 年 6 月 26 日～29日

受渡：・東京会場：ギャラリーやさしい予感 ・京都会場：アトリエ「Re:」

≪Step4≫作品提出

締切：2014 年 8 月 20 日 12 作品を受理

≪Step5≫公開審査

●Web 投票：2014 年 9月 1 日～30 日

●展示投票：9月 2日～15 日 布文化と浮世絵の美術館

アミューズミュージアム

9 月 17 日～30日

Atelier Re:（アトリエ リコロン）

トータルの投票数でグランプリ、準グランプリ作品決定

≪Step6≫表彰式

開催日：2014 年 12 月 24 日（水） 14：00～

※1 ページ目をご参照ください

≪Step7≫ファッションショー

※ただ今企画中

         ※今年 8 月に第 1 回から第 4 回までの作品でショーを開催

    いたしました。来年もこれまでの作品でショーを行う予定です。

この件に関するお問い合わせ

一般社団法人日本リ・ファッション協会 担当：鈴木

〒131-0033 東京都墨田区向島 5-17-8

e-mail：info@refashion.jp （担当は外出が多いためメールにてお願いします）

※詳細は、当協会サイト（※詳細は、当協会サイト（※詳細は、当協会サイト（※詳細は、当協会サイト（URL:URL:URL:URL:http://www.refashion.jp/http://www.refashion.jp/http://www.refashion.jp/http://www.refashion.jp/contest/contest/contest/contest/）をご参照ください。）をご参照ください。）をご参照ください。）をご参照ください。

昨年 2013 年の表彰式記念撮影

Web 投票ページ